
NOTÍCIAOFICIAL
Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa

Nº 1348  -  Barra Mansa, 6 de abril de 2023 -  Circulação Semanal  -  Distribuição Gratuita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 11.077 DE 27 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu
cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E TA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 7.422,90
(sete mil e quatrocentos e vinte e dois reais e noventa centavos), às seguintes dota-
ções orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
006.04.123.0071.2161 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SMF
Cód. Red: 98
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente
17050000000000 Transf. estados ref. a compensações financeiras exploração

de recursos naturais - royalties estado (sete mil e quatrocen-
tos e vinte e dois reais e noventa centavos) R$
7.422,90

TOTAL R$ 7.422,90

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será
coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
02.005 SEC. MUN. DE ADM. E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO

PÚBLICO
005.04.122.0071.2159 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SMA
Cód. Red: 71
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
17050000000000 Transf. estados ref. a compensações financeiras exploração

de recursos naturais - royalties estado (sete mil e quatrocen-
tos e vinte e dois reais e noventa centavos) R$
7.422,90

TOTAL R$ 7.422,90

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 27 de março de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA

Prefeito

DECRETO Nº 11.076 DE 27 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu
cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E TA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$
238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil e setecentos e cinquenta reais), às seguintes
dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E

LAZER
011.27.813.0029.2048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, REFORMA E ADEQUA-

ÇÃO DE ESPAÇOS DE ESPORTE E LAZER
Cód. Red: 662
4.4.90.51.00.00 Obras e instalações
17000000000012 Contrato nº 888591/2019 - implantação de campo de futebol

- vale do paraíba (duzentos e trinta e oito mil e setecentos e
cinquenta reais) R$ 238.750,00

TOTAL R$ 238.750,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do presente crédito adicional
suplementar de que trata o Art.43 da Lei 4.320/64, serão provenientes do
Contrato de Repasse nº 888591/2019/MCIDADANIA/CAIXA que entre si cele-
bram a União Federal, por intermédio da Cidadania, representado pela Caixa
Econômica Federal, e o Município de Barra Mansa, que tem por objeto implan-
tação do campo de futebol no município de Barra Mansa/RJ, bairro Vale do
Paraíba. Os recursos para execução deste Contrato de Repasse estavam
fixados em R$ 241.250,00 (duzentos e quarenta e um mil e duzentos e cinquen-
ta reais), sendo R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil e setecentos e
cinquenta reais) recursos de repasse da União e R$ 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos reais) com recursos próprios do município, mas foram atualizados
para R$ 302.253,33 (trezentos e dois mil, duzentos e cinquenta e três reais e
trinta e três centavos), sendo R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil se-
tecentos e cinquenta reais) recursos de repasse da União e R$ 63.503,33
(sessenta e três mil, quinhentos e três reais e trinta e três centavos) com
recursos próprios do município já disponibilizados em dotação própria.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 27 de março de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 19

  O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA,
usando das atribuições de seu cargo,

  
           R        E        S        O        L        V       E       :
  



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13486 de abril de 2023 -  PÁGINA 2

Expediente
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, criado pelo Decreto nº 3.598, de 24 de janeiro de
2001. Editado sob a responsabilidade da Secretaria
Municipal de Governo • Tel.: 2106-3533
Impresso na Gráfica da Empresa Jornalística Diário do Vale

Prefeito
RODRIGO DRABLE COSTA

Vice – Prefeita
MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Controlador Geral do Município
RODRIGO AMORIM CAMARGO

Procurador Geral do Município
CÉSAR CATAPRETA ESPINDOLA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
LUIZ ANTÔNIO FURLANI FILHO

Secretário Municipal de Administração e
Modernização do Serviço Público
GABRIEL RAMOS RESENDE

Secretário Municipal de Finanças
LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Educação
MARCUS VINICIUS PIRES DE BARROS

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer
MARCUS VINICIUS PIRES DE BARROS

Secretário Municipal de Ordem Pública
DANIEL GUIMARÃES DE ABREU

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Tecnologia e Inovação
BRUNO PACIELLO SOBRINHO

Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos
FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável
VINICIUS DE AZEVEDO SILVA

Secretário Municipal de Planejamento Urbano
EROS DOS SANTOS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural
CARLOS ROBERTO DE CARVALHO

Secretário Municipal de Saúde
SÉRGIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Manutenção Urbana
CESAR GONÇALVES DE CARVALHO

Administração Indireta
Diretor Executivo do FUNDAMP
NIVALDO OLIVEIRA VIANA

Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa
MARCELO BRANCO CRUZ

Diretor Executivo do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto – SAAE
ADILSON DELGADO RESENDE

Presidente do Fundo de Previdência
Social de Barra Mansa
DENISE SANTOS GOMES

 
ALTERAR no Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, de que trata
a Portaria nº 80/2022, na forma abaixo:

REPRESENTANTES DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA – UBM:

Titular: BRUNO MORAIS LEMOS, em substituição a Jocelio de Souza Maciel.

Suplente: ELIANE MARIA FAJARDO CHIESSE, em substituição a Andre Luiz de Oliveira Coutinho da Silva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 24 de março de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA

PREFEITO

PORTARIA Nº 20
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das atribuições de seu cargo,

R        E        S        O        L        V       E       :
 

ALTERAR no Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, de que trata
a Portaria nº 80/2022, na forma abaixo:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO – SMF:

Suplente: IGOR FARIA DO ROSARIO, em substituição a Juliano Evangelista Alves.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 29 de março de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA

PREFEITO

PORTARIA N.º 21

                                  O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das atribuições de seu cargo,

R      E      S      O      L      V      E:

Art. 1° - NOMEAR o CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTE - CMC, composta
dos membros abaixo relacionados, ficando revogada a Portaria nº 62/2022:

I – CARLOS EDUARDO BASTOS DIONÍSIO, membro efetivo da Ordem dos Advoga-
dos do Brasil, OAB/RJ 104.207.

II- EDUARDO AUGUSTO MENTZINGEN LINHARES, membro suplente da Ordem dos
Advogados do Brasil, OAB/RJ 135.677.

III- JOÃO PAULO FERREIRA BREVES, CPF: 131.204.047-56, membro efetivo da
Associação Comercial, Industrial, Agropastoril e Prestadora de Serviços- ACIAP-BM.

IV- RICARDO MACHADO ABREU, CPF: 094.652.837-38, membro suplente da Asso-
ciação Comercial, Industrial, Agropastoril e Prestadora de Serviços- ACIAP-BM.

V- ROSANGELA DOS SANTOS, membro efetivo do Conselho Regional dos Contabilistas –
CRC/RJ.

VI- GUILHERME RIBEIRO DA FONSECA, membro suplente do Conselho Regional dos
Contabilistas – CRC/RJ.

VII - LUCIANA VITORINO TEIXEIRA ROSA, membro efetivo da Fazenda Publica, nomeada
pelo Chefe do Poder Executivo do Município de Barra Mansa.

VIII- ROSSIANE FATIMA MONTEIRO HOÇOYA, membro suplente da Fazenda Publica,
nomeada pelo Secretário Municipal de Finanças.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de abril de 2023  -  PÁGINA 3Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1348

IX- IVANILDO AMANTE, membro suplente Fazenda Publica
Municipal, nomeado pelo Secretário Municipal de Finanças.

X- PASCOAL CARDOZO DOS SANTOS, Presidente e membro
efetivo Fazenda Publica Municipal, nomeado pelo Chefe do Poder Executivo.

XII- RAFAEL AUGUSTO DE GOUVEIA RODRIGUES MENINO,
Secretário-geral, nomeado pelo Chefe do Poder Executivo do Município de Barra
Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 3 de abril de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA

PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13486 de abril de 2023 -  PÁGINA 4

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°
013/2022;
PARTES: MUNICÍPIO DA BARRA MANSA E A EMPRESA W.P SISTEMAS REPRO-
GRÁFICOS E IMPRESSÃO LTDA – EPP;
OBJETO: ADITAMENTO E A PRORROGAÇÃO, PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS PARA A PRODUÇÃO DE
CÓPIAS E IMPRESSÕES COM TECNOLOGIA DIGITAL,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 71;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 235, DE 10/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 14910/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGA-
ÇÃO AO CONTRATO N° 013/2021;
PARTES: MUNICÍPIO DA BARRA MANSA E A EMPRESA L M BRASIL SILVA ME,
OBJETO: PRORROGAÇÃO É RENOVAÇÃO, SERVIÇOS JORNALÍSTICO DE
GRANDE CIRCULAÇÃO DIÁRIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA A PU-
BLICAÇÃO DE EDITAIS;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
VALOR GLOBAL: R$ 117.000,00 (CENTO E DEZESSETE MIL REAIS),
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 71 ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 242 , DE   15/02/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 11125/2020.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 010/2023;
PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PUBLICO E
A EMPRESA CONSTRUTORA LBS LTDA;
OBJETO: REPAROS DE PISO DE MADEIRA, ALVENARIA E INSTALAÇÃO DE
PAREDE EM DRYWALL PARA FAZENDA DA POSSE
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 02 (DOIS) MESES;
VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 71 ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº  332 , DE  14/03/2023    ;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1474/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
017/2022;
PARTES: MUNICÍPIO DA BARRA MANSA E A EMPRESA HORIZONTE 16 LOCA-
DORA DE VEÍCULOS LTDA;
OBJETO: PRORROGAÇÃO, CONTINUIDADE NA LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCU-
LO BLINDADO;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
VALOR GLOBAL: R$ 89.940,00 (OITENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E QUA-
RENTA REAIS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 71  ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 348, DE  27/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 4300/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 002/2023;
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
DO SERVIÇO PUBLICO, QUE FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA E A
EMPRESA FLEXY LOCADORA LTDA;
OBJETO: PRESTAR O SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 02 VEÍCULO TIPO PICK UP;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES,
VALOR GLOBAL: R$ 65.600,00 (SESSENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS RE-
AIS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 71 ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 291  , DE  28/02/2023    ;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 11599/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO 1° TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO 056/2021;
PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS e a empresa NOTA CONTROL TECNOLOGIA LTDA;
OBJETO: termo é a retificação do 1° termo aditivo,
    Na Cláusula 4ª – Do reajuste e valor contratual:

ONDE SE LE:

O valor do presente termo é estimado em R$ 572.635,56 (quinhentos e setenta e dois
mil seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos),

LEIA-SE:

O valor do presente termo é estimado em R$ 569.318,40 (quinhentos sessenta e nove
mil trezentos e dezoito reais e quarenta centavos),

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 8418/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FO-
MENTO 001/2017;

PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA E A ASSOCIAÇÃO DA ORQUESTRA
SINFÔNICA DE BARRA MANSA;

OBJETO:TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

DO PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES;

VALOR GLOBAL: R$ 15.390.776,64 (QUINZE MILHÕES TREZENTOS E NOVEN-
TA MIL SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CEN-
TAVOS)

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 496;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 149, DE 27/02/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: NE Nº 03000/2019.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de abril de 2023  -  PÁGINA 5Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1348

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n. 025/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social
EMPRESA: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPEIS EIRELI - ME
ITEM: 04, 05, 06, 54 e 56
VALOR TOTAL: R$ 3.301,25
EMPRESA: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EIRELI
ITEM: 18, 35, 40, 43, 50, 51 e 52
VALOR TOTAL: R$ 8.624,75
EMPRESA: MEGA PRODUTOS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
ITEM: 11, 14, 17, 47, 57 e 60
VALOR TOTAL: R$ 4.616,60
EMPRESA: BOKAS MAGAZINE LTDA
ITEM: 03, 19, 20, 36, 37, 39, 41 e 61
VALOR TOTAL: R$ 13.691,70
EMPRESA: OBEN COMERCIAL LTDA
ITEM: 02
VALOR TOTAL: R$ 20,40
EMPRESA: COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA
ITEM:01, 07, 08, 09, 10, 12, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,
34, 38, 44, 45, 46, 49, 53, 55, 58, 59, 62 e 63
VALOR TOTAL: R$ 8.548,90
EMPRESA: AMK LICITAÇÕES LTDA
ITEM: 48
VALOR TOTAL: R$ 9.280,00
EMPRESA: PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
ITEM: 13
VALOR TOTAL: R$ 244,50

Barra Mansa, 03 de abril de 2023.
FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

Secretário Municipal de Assistência Social

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n. 025/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração e Modernização do Serviço

Público
EMPRESA: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPEIS EIRELI - ME
ITEM: 16, 17, 18, 24, 29, 78, 79, 83, 84, 87 e 94
VALOR TOTAL: R$ 37.373,60
EMPRESA: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EIRELI
ITEM: 05, 25, 35, 41, 44, 55, 65, 80, 86, 92 e 93
VALOR TOTAL: R$ 17.005,00
EMPRESA: MEGA PRODUTOS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
ITEM: 06, 10, 15, 22, 26, 28, 32, 33, 34, 36, 42, 47, 48, 49, 51, 53, 56, 69, 76 e 95
VALOR TOTAL: R$ 13.454,40
EMPRESA: BOKAS MAGAZINE LTDA
ITEM: 12, 38, 45, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 66, 67, 68, 73, 75, 89, 90, 91 e 101
VALOR TOTAL: R$ 48.725,40
EMPRESA: OBEN COMERCIAL LTDA
ITEM: 04 e 09
VALOR TOTAL: R$ 246,42
EMPRESA: COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA
ITEM: 01, 02, 03, 13, 14, 19, 20, 21, 27, 30, 31, 37, 39, 43, 46, 52, 61, 70, 71, 74, 81,
82, 96, 97, 98, 99, 102 e 104
VALOR TOTAL: R$ 60.453,60
EMPRESA: AMK LICITAÇÕES LTDA
ITEM: 85, 103, 105 e 106
VALOR TOTAL: R$ 116.353,16
EMPRESA: EPINET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA
ITEM: 64
VALOR TOTAL: R$ 545,00
EMPRESA: PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
ITEM: 07, 08, 11, 40, 50, 54, 72 e 88
VALOR TOTAL: R$ 5.600,10

Barra Mansa, 03 de abril de 2023.
GABRIEL RAMOS RESENDE

Secretário Municipal de Administração e Modernização do Serviço Público

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS n. 003/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO
E REFORMA DO MURO MISTO DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DE SAUDADE
SECRETARIA: Fundo Municipal de Conservação Ambiental
EMPRESA: ENGECAM CONSTRUÇÕES LTDA - ME
ITEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 225.790,67

Barra Mansa, 03 de abril de 2023.
MARCUS VINÍCIUS PIRES DE BARROS
Secretário Municipal de Assistência Social

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n. 034/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE MAQUINAS
PESADAS E EQUIPAMENTOS
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Manutenção Urbana
EMPRESA: LUQUIP TERRAPLENAGEM LTDA
ITEM: 02 e 04
VALOR TOTAL: R$ 2.242.100,00
EMPRESA: FLM ATACADISTA E SERVIÇOS EIRELI ME
ITEM: 01
VALOR TOTAL: R$ 1.425.456,00
EMPRESA: WU ELÉTRICA E MANUTENÇÃO LTDA
ITEM: 03
VALOR TOTAL: R$ 928.800,00

Barra Mansa, 31 de março de 2023.
CÉSAR GONÇALVES DE CARVALHO

Secretário Municipal de Manutenção Urbana



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13486 de abril de 2023 -  PÁGINA 6

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE

CHAMAMENTO N.º 004/2021 –PERÍODO: 12 meses

CREDENCIADO: VANESSA CRISTINA RAMOS ALVES

OBJETO: Credenciamento de Profissional Psicólogo para atender a solicita-
ção da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.

Sergio Gomes da Silva
Secretário Municipal de Saúde

Òrgão Gerenciador

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

  PROCESSO: 08111/2019
  LANÇAMENTO Nº 117977785 -  ISS OBRA IRREGULAR
  CONTRIBUINTE: JOSÉ DIVINO                                                               CPF: 232.826.737-
87
  INSC. MUN. 9669  Área irregular total: 76,34m2 -   Padrão: Médio
  Base de cálculo: R$ 51.089,78 Alíquota: 5%   Valor do imposto: R$ 2.554,49 (dois
mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e nove centavos).

O Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ no
uso de suas atribuições, na forma da Lei

                                                       FAZ SABER, a todos os que o presente Edital,
virem ou dele tiverem conhecimento, que nos autos do processo administrativo nº
08111/2019 de 19 de junho de 2019 – Das Rotinas Tributárias / Cadastramento de
Imóvel com requerimento formulado por: JOSÉ DIVINO, CPF nº 232.826.737-87
sendo o próprio o Responsável Tributário que, pelo referido processo foi cadastrado
obra irregular. Assim, deferida a solicitação de cadastramento e o imposto lançado.
Tendo em vista a realização de diversas tentativas para localizar o requerente/contri-
buinte, no endereço fornecido pelo próprio, não sendo assim possível citá-lo pesso-
almente, nestas condições é promovida a presente citação por EDITAL conforme
previsto no Artigo 358, Inciso VIII, Alínea “c” da LC 057/2009, com prazo assinado de
30 (trinta dias) para querendo, apresentar defesa e/ou  impugnação em face do
lançamento realizado junto à Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, Secretaria
Municipal de Finanças - SMF / Gerencia de Fiscalização Tributária - GFT no horário
de 08h 30min às 16h 30min, de segunda-feira a sexta-feira ou quitar o débito sob pena
de não o fazendo, o mesmo ser inscrito em dívida ativa com possibilidade de execução
na forma da lei.

                                                  O presente EDITAL será afixado e publicado na for-
ma da Lei. NADA MAIS, dado e passado nesta cidade de Barra Mansa-RJ em 03 de
abril de 2023. Após conclusão das rotinas processuais, o referido processo será
levado ao arquivo geral.

Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL ORDEM PÚBLICA

ERRATA DE AVISO DE LEILÃO

O SECRETÁRIO, nos usos de suas atribuições, torna público, para conhecimento
dos interessados, que, o aviso de leilão publicado no BIO em 17 de março de 2023,
edição 1344, referente ao leilão PRIME 03/2023, sofrerá a seguinte alteração: Onde
se lê “Dia 05/04/2022”, ler-se-á “Dia 05/04/2023”. Desta forma, com a publicação da
presente ERRATA, adita-se e ratificam-se todos os demais termos contidos naquele
Aviso de Leilão anteriormente publicado.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº03/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADO: RAFER INDÚSTRIA, COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA
LTDA-ME
OBJETO: FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.68 DA LEI 8.666/93, LEI ESTADUAL 287/79,
DECRETOS nº3.149/80 e nº 42.301/2010
VALOR GLOBAL: R$262.541,10 (duzentos e sessenta e dois mil, quinhentos e
quarenta e um reais e dez centavos)
PRAZO: 3(três) meses, contados a partir da emissão da ordem de serviço
NOTA DE EMPENHO: EMPENHO 353/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 230/2023 e 3117/2023
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº04/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADO: G.A. REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.68 DA LEI 8.666/93, LEI ESTADUAL 287/79,
DECRETOS nº3.149/80 e nº 42.301/2010
VALOR GLOBAL: R$110.595,00 (cento e dez mil, quinhentos e noventa e cinco
reais)
PRAZO: 3(três) meses, contados a partir da emissão da ordem de serviço
NOTA DE EMPENHO: 352/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 230/2023 e 3116/2023
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2023

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N º05/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADO: FRANCILAINE F. OLIVEIRA COMÉRCIO DE GÁS
OBJETO: alteração da quantidade do Contrato nº05/2022, relativo ao fornecimento
de recarga em botijão de gás 13 kg e 45 kg
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §1º da Lei 8.666/93
VALOR GLOBAL: R$3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais)
PRAZO: 01/04/2022 a 31/03/2023
NOTA DE EMPENHO: 395/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2023



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de abril de 2023  -  PÁGINA 7Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1348

      

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/
2019 CREDENCIAMENTO;
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E O SR. ÁLVARO DE
CARVALHO SALLES;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO: PRORROGAÇÃO, VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM CARDIOLOGIA.
VALOR GLOBAL: R$ 172.800,00 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS
REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 215;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 314, DE  13/02/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1063/2019.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 010/2020;
PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE BARRA MANSA E AO SRA. HONA-
RA AFONSO MAXIMO BARBOSA;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO:  PRORROGAÇÃO, VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CIRURGIÃO DENTISTA NA ESPECIALIDADE DE
CLÍNICO GERAL;
VALOR GLOBAL: R$ 32.837,40 ( TRINTA E DOIS MIL OITOICENTOS E TRINTA E
SETE MIL E QUARENTA CENTAVOS);
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 236 ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº318, DE 13/02/2023   ;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9111/2019.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 016/2023;
PARTES: FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CIRURGIAS URINÁRIAS, NA FORMA
DO TERMO DE REFERÊNCIA E DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO;
VALOR GLOBAL: R$ 1.383.290,00 (UM MILHÃO TREZENTOS E OITENTA E TRÊS
MIL E DUZENTOS E NOVENTA REAIS);
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 226 ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 446, DE 15/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12380/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/
2022;
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BARRA MANSA;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO,
PRAZO: 1 (UM) MÊS;
VALOR: R$ 5.017.931,38 (CINCO MILHÕES E DEZESSETE MIL E NOVECENTOS
E TRINTA E UM REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS);
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1342/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 4° TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CON-
TRATO N° 012/2019;
PARTES: FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA
JORNALÍSTICA DIÁRIO DO VALE LTDA;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNA-
LISTICA DE GRANDE CIRCULAÇÃO DIARIA NO SUL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PARA PUBLICAÇÃO DE EDITAIS, JULGAMENTOS, AVISOS DE LICITA-
ÇÕES E OUTROS;
VALOR GLOBAL: R$ 63.250.00 (SESSENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E CINQUEN-
TA REAIS),
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 216;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 380, DE 27/02/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00177/2019.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/
2021;
PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA, E A EMPRESA LE CARD ADMINISTRADO-
RA DE CARTOES LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO: RENOVAÇÃO DE FORNECIMENTO DE VALE REFEIÇÃO;
VALOR GLOBAL: R$ 57.992,22 (CINQÜENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NO-
VENTA E DOIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 197;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 454, DE 17/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10402/2020.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 025/2023;
PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA ENGECAM CONSTRUÇÕES LTDA – ME;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EMERGENCIAL DE REPARO E REFORMA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA, CONSIDERANDO
OS ESTRAGOS OCASIONADOS PELA CHUVA DO DIA 02 DE MARÇO DE 2023
VALOR GLOBAL: R$ 66.128,38 (SESSENTA E SEIS MIL E CENTO E VINTE E OITO
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 198;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 489, DE  28/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2824/2023.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/
2021 CREDENCIAMENTO;
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E O SR. ISAÍAS
RODRIGO DA SILVA;
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO: PRORROGAÇÃO, VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM OFTALMOLOGIA.
VALOR GLOBAL: R$ 230.572,80 (DUZENTOS E TRINTA MIL QUINHENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 215 ;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 474, DE 22/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2576/2021.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13486 de abril de 2023 -  PÁGINA 8

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 20/2023;
PARTES: FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE HISTEROSCOPI-
AS, NA FORMA DO TERMO DE REFERÊNCIA E DO INSTRUMENTO CONVOCA-
TÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 2.439.998,88 (DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS E TRINTA
E NOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO
CENTAVOS).
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 226;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 470, DE 17/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14714/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 012/2023;
PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA FORTUNATO EMBALAGENS
LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE
EMBALAGENS PERSONALIZADAS;
VALOR GLOBAL: R$ 34.995,00 (TRINTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E NO-
VENTA E CINCO REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 216;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 449, DE 15/03/2023;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13374/2022.

PALÁCIO BARÃO DE GUAPY, PRAÇA DA BANDEIRA S/N
 BARRA MANSA/RJ –CEP: 27.310-250

CNPJ: 30.658.272/0001-44 – tel: (24) 3326 0405
E-MAIL: cultura@barramansa.rj.gov.br

PORTARIA Nº 066/2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA, no uso das
atribuições de seu cargo

CONSIDERANDO o art. 81 da Lei 4.602/16 referente ao Calendário Cultural 2022
aprovado em Fórum Municipal de Cultura realizado em 05 de novembro de 2022,
sendo um dos instrumentos de gestão do SMCBM/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar público o Calendário Cultural de Barra Mansa - 2023, estabelecido
no Fórum Municipal de Cultura realizado em 05 de novembro de 2022, em conformi-
dade com a Lei 4.602/2016.

Art. 2º - É o CALENDÁRIO CULTURAL DE BARRA MANSA 2023:

EVENTOS MENSAIS
Arena da Viola – primeiro sábado (Fórum 2017)
Clube do Rock & Blues - primeiro domingo (Fórum 2017)
Roda de Capoeira Tradicional na Praça da Liberdade – penúltima quarta feira (Fórum
2019)
Roda de Rima de Barra Mansa (Fórum 2020)
Roda da Tradição - Capoeira de vários grupos no bairro Vila Nova (Fórum 2021)
Feira de Artesanato da Vista Alegre (Fórum 2022)

Feira de Artesanato da Vila Nova (Fórum 2022)
Amigos do Vinil Barra Mansa (Fórum 2022)
Slam da Matriz - Mensal (Fórum 2022)
Samba do Calçadão (Fórum 2022)
Feira Desapega Brechó - Corredor Cultural (Fórum 2022)
Circuito Cultural Gastronômico - Fazenda da Posse
Diversão em Cena - Teatro na Fazenda da Posse
Temporada de Concertos da OSBM

EVENTOS SEMANAIS
Feira da Preguiça – Sextas feiras - 1a e 2a na Praça Matriz e 3a no Corredor Cultural
(Dec. 3994/2003)
Feira da Estação - sextas feiras na Gare Poeta Marcos Medeiros (Fórum 2022)
Feira Criativa - quarta feira no Corredor Cultural (Fórum 2022)

Janeiro
06 - Folia de Reis
20 - Festa de São Sebastião (L.4154 de 30/10/2013)
20 - Dia Municipal de Luta Contra a Intolerância Religiosa (Fórum 2021)
“Encontro de Jornadas de Folia de Reis e São Sebastião” (L.4157 de 30/10/2013)

Fevereiro
Pré-Carnaval no distrito de Amparo (L.3.964 22/06/2011)
21 - Carnaval

Março
CONFERÊNCIAS SETORIAIS
Bloco das Piranhas do Bairro Vila Nova (Sábado de Aleluia)
Semana da Diversidade Cultural
27 - Dia Municipal do Teatro (L. 4543/2016)
01 a 21 - Vinte e um dias de denúncia contra o Racismo (Fórum 2021)

Abril
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA
07 - Encenação da Paixão de Cristo em Rialto
07 – Encenação da Paixão de Cristo de Vista Alegre (Fórum 2019)
21 - Dia e Semana dos Mineiros (L. 4.181 de 26/11/2013)
30 - Dia da Memória Ferroviária (L. 4.412 de 08/01/2015)
Romaria do Divino Espírito Santo do Distrito de Rialto (L. 4101 de 07/08/2013)
29 – Dia Mundial da Dança

Maio
CONFERÊNCIA REGIONAL DE CULTURA
01 - Festa do Trabalhador do Bairro Vista Alegre (L.33.333 de 27/08/2002)
EXPOBM – Exposição da Cultura Agropecuária de Barra Mansa

Junho
Festa do Divino Espírito Santo do Distrito de Rialto (L. 4103 de 07/08/2013)
Festa de Santo Antônio do Bairro Saudade (4.261 de 08/05/2014)
26 - Parada do Orgulho LGBTQIA+
26 - Aniversário do Jongo Cafezal

Julho
CONFERÊNCIA ESTADUAL DE CULTURA
FLUMISUL (L.3.875 05/03/2010)
13 – Dia do Rock
Encontro de Cavaleiros do Distrito de Rialto
Evento em homenagem a Tereza de Benguela (Fórum 2022)
Festival Internacional de Música (Fórum 2019)
Tomada Urbana - Festival Internacional de Teatro de Rua e Arte Urbana

Agosto
Fórum Municipal de Cultura de Barra Mansa, primeira quinzena (Lei 4.602/2016,
art.7o)
03 – Dia da Capoeira e Semana da Capoeira (Fórum 2017)
23 - Semana do Livro e dos Escritores (L.3.886 de 31/03/2010)



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de abril de 2023  -  PÁGINA 9Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1348

Feira Anual de Livros de Barra Mansa
Festa da Colônia Santo Antônio (L. 3.824 de 29/06/2009)
Encontro Anual de Gestores e Entidades Culturais
Festival Barra Mansa Viva Seus Mestres – Capoeira (Fórum 2018)
Festa da Nossa Senhora de Amparo – Distrito

Setembro
07 - Festa da Independência no Bairro Vista Alegre (L. 3.696 de 26/10/2007)
Festa da Primavera no Bairro Siderlândia – final da terceira semana (L.3.993 de 22/
12/2011)
07 - Aniversário da Biblioteca Municipal Adelaide Franco (Fórum 2017)
20 - Marcha pela Liberdade Religiosa (Fórum 2021)

Outubro
03 – Desfile Cívico do Aniversário de Barra Mansa
Semana da Divulgação da História de Barra Mansa
12 – Procissão em Homenagem à Nossa Senhora de Aparecida (L.4.173 de 22/11/
2013)
Festival Fazenda da Posse (Fórum 2019)
Cavalgada de Nossa Senhora Aparecida - Distrito de Amparo (Fórum 2019)
Diáspora Fashion (Fórum 2021)

Novembro
CONFERÊNCIA NACIONAL DE CULTURA
Semana da Cultura Barramansense e Brasileira (Fórum 2017)
Cerimônia de Entrega da Medalha da Ordem do Mérito Cultural Barramansense - a
cada 5 anos
20 – Semana da Conscientização Negra
22 – Semana da Música de Barra Mansa (L. 4.523 de 21/03/2016)
Fuzuê Cultural (Fórum 2022)
Feira Afro (Fórum 2019)
Festival de Cantigas de Capoeira - CAPOFEST (Fórum 2018)
Festival Tons da Dança Barra Mansa (Fórum 2020)
Festival de Dança das Escolas Municipais (Fórum 2022)
Encrespar (Fórum 2020)

Dezembro

02 - Dia do Samba (Fórum 2022)
Espetáculo de Ballet e Orquestra (Fórum 2020)
Barra Mansa Festival de Filmes
Mostra de Teatro Arte In Foco - primeira quinzena (Fórum 2022)
Mostra de Teatro Curso Sala Preta (Fórum 2022)

Barra Mansa, 07 de novembro de 2022.

Marcelo Bravo
Presidente
Mat.00083

PORTARIA Nº 015/2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA, usando das
atribuições legais de seu cargo,

                                                       R E S O L V E:

                                          Art. 1º- Designar, Thais de Souza Oliveira Carvalho
MAT.0053 e Janaína Pereira Leite MAT.0055 da Fundação Cultura Barra Mansa,
para responderem como Gestor e Fiscal do Processo Administrativo n° 4100/2023,
referente a contratação de empresa para apresentação de shows das bandas “Roda
na Raiz do Samba” e “Grupo Kimanero” na programação do Samba do Calçadão.

Barra Mansa, 05 de abril de 2023.

Marcelo Bravo
Presidente da FCBM

SerSerSerSerServiço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa

Resolução nº 02/2023

Ementa: Autoriza que as faturas de água e esgoto, dos usuários que forem atingidos
pelas inundações, sejam calculadas pela média dos últimos 12 (doze) meses, caso
o consumo medido seja superior a esta média.
O CONSELHO DELIBERATIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE BARRA MANSA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS (art. 8º, da Delibe-
ração nº. 1068 de vinte e dois de março de mil novecentos e setenta e um, consolidada
até a Lei 2243 de 1989), e,

C O N S I D E R A N D O: 

1. O estado calamitoso de grande parte da cidade, em decorrência das cheias e
inundações;
2. A necessidade dos moradores de lavarem suas casas e pertences quando
atingidos pelas inundações, inclusive por questão de precaução quanto à saúde
sanitária;

RESOLVE E EU PROMULGO O SEGUINTE:

Artigo 1° - Fica autorizado que as faturas de água e esgoto dos usuários atingidos
pelas inundações sejam calculadas pela média dos últimos 12 (doze) meses, caso o
consumo seja superior a esta média.
Artigo 2º - No caso em que o consumo destes usuários seja igual ou inferior à média
apurada, o lançamento permanecerá inalterado, sendo a cobrança realizada pelo
consumo real.
Artigo 3º - O usuário que tiver seu imóvel atingido, deverá procurar nossos Postos
de Atendimento e requerer a revisão de sua conta, cujo recálculo pela média só será
feito mediante vistoria prévia da Fiscalização do SAAE, com anuência do fato.
Artigo 4°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Barra Mansa, 04 de Abril de 2023.

Leonardo Ramos de Oliveira
Presidente do Conselho Deliberativo

SAAE- Barra Mansa

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA N° 057/2023

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 303/2022, que concedeu a APO-
SENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor Sr. FRANCISCO ANTONIO DA SILVA.”

 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo n.º 2022.03.18916P, fundamentado no preenchimento dos pressupostos le-
gais contidos no art. 40, § 1º, I da CRFB/88 e artigo 29, § 1º da Lei Municipal nº 3.965/
2011,

RESOLVE:
   
Art. 1º RETIFICAR A PORTARIA Nº 303/2022, que concedeu o benefício de APO-
SENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor Sr. FRANCISCO ANTONIO DA SILVA



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13486 de abril de 2023 -  PÁGINA 10

efetivo no cargo de Auxiliar de Secretaria, matrícula nº 16861, referência “01” e nível
“16”, lotado na Secretária Municipal de Educação, com proventos INTEGRAIS corres-
pondentes à R$ 1.247,50 (HUM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS) mensais.
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 06 de setembro de 2022, data do Laudo Médico Pericial que concedeu a
Aposentaria por Invalidez. Revogadas as disposições em contrário. Registre-se,
publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 16 de março de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 059/2023

“Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 049/2016-FPS que retificou o beneficio de
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ da servidora Sra. MARIA SILVIA GONÇALVES
DA ROCHA AVELAR.”
 
A PRESIDENTE  DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta nos Processos Admi-
nistrativos n.º 01198/2005 e 2020.37.700205PA, fundamentada no preenchimento
dos pressupostos legais contidos no Art. 40, § 1º, inciso I da CRFB/88, artigo 29, § 1º
da Lei Municipal nº 3545/2005 e atendendo a determinação Judicial no Processo nº
0008401-64.2020.8.19.0007,

RESOLVE:       

Art. 1º Retificar a Portaria nº 049/2016-FPS que retificou o benefício APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ da servidora MARIA SILVIA GONÇALVES DA ROCHA AVE-
LAR, efetiva no cargo de Professora, matrícula 4199, Referência “12” e Nível “22”,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos PROPORCIONAIS a
8698/10950 dias, correspondentes a R$ 3.990,11 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E
NOVENTA REAIS E ONZE CENTAVOS) mensais, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 20 de março de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 060/2023

“Dispõe sobre a concessão de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra. CELIA REGINA PALMEIRA FRAGOSO.”
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo n.º 2023.04.18975P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos legais
contidos no Art. 6º, inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c com

artigo 40, §5º da CRFB/88 e artigo 54, inciso I ao V e parágrafo único da Lei Municipal
nº 3.965/2011 que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social do município,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra. CELIA REGINA PALMEIRA FRAGOSO, efe-
tiva no cargo de Professora, matrícula 102523, Nível “26”, Referência “09”, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, com proventos INTEGRAIS correspondentes a
R$ 3.968,45 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E QUAREN-
TA E CINCO CENTAVOS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo: 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dispo-
sições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 20 de março de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 061/2023

“Dispõe sobre a concessão da APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra. MARCIA MARIA ADDEO FERREIRA.”
  
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo n.º 2023.04.18974P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos le-
gais contidos no Art. 40, §1º, III, “a” da CRFB/88 e artigo 31 da Lei Municipal nº 3.965/
2011 que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social do município,

RESOLVE:       

Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO a servidora Sra. MARCIA MARIA ADDEO FERREIRA efetiva no
cargo de Escriturário, matrícula 10260/1, Nível “C”, Referência “30”, lotado na Gerên-
cia de Serviço de Apoio, com proventos INTEGRAIS correspondentes a R$ 3.934,64
(TRÊS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUA-
TRO CENTAVOS) mensais. 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dispo-
sições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 20 de março de 2023.
DENISE SANTOS GOMES

Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 062/2023

“Dispõe sobre a concessão da PENSÃO POR MORTE ao beneficiário Sr. ANIBAL
ANTÔNIO JOSÉ.”
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo de pensão
por morte n.º 2023.07.18953P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos
legais contidos nos artigos 8º, inciso I, artigo 43, inciso I, 44, inciso I, todos da Lei
municipal n° 3.965/2011; artigo 2°, I da Lei nº 10.887/04 e artigo 40, § 7º da CRFB/
88, devendo o requerente declarar se este benefício é a única fonte formal.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de abril de 2023  -  PÁGINA 11Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1348

 RESOLVE:       

Art. 1º CONCEDER o benefício de PENSÃO POR MORTE no valor de R$ 1.302,00
(HUM MIL, TREZENTOS E DOIS REAIS) mensais, correspondentes à cota de 100%
ao beneficiário Sr. ANIBAL ANTÔNIO JOSÉ, na qualidade de cônjuge da falecida
servidora Sra. MARIA IVONE DE SOUZA, no cargo de Servente Escolar, matrícula
101538, Nível “05”, Referência “10”, lotada a época na Secretaria Municipal de Edu-
cação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 18 de janeiro de 2023, data do requerimento, consoante ao artigo 44, inciso
I da Lei Municipal nº 3965/2011. Revogando as disposições em contrário. Registre-
se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 20 de março de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 063/2023

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR
IDADE à servidora Sra. RAQUEL BARBOSA CORREA”.
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo n.º 2023.02.18977P e fundamentada no preenchimento dos pressupostos
legais contidos no art. 40, § 1º, III, “b” da CRFB/88 e Art. 32 da Lei Municipal nº 3.965/
2011, que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social do município;

RESOLVE:
   
Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE à
servidora Sra. RAQUEL BARBOSA CORREA, efetiva no cargo de Merendeira,
matrícula nº 13204, Nível “05”, Referência “07”, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, com proventos correspondentes a R$ 1.302,00 (HUM MIL, TREZENTOS
E DOIS REAIS) mensais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as dispo-
sições em contrário.
Art. 3º Registre-se, publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 20 de março de 2023.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 064/2023

“Dispõe sobre a concessão de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor Sr.
ADOLFINO MARQUES.”
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo n.º 2022.03.18945P, fundamentado no preenchimento dos pressupostos le-
gais contidos no art. 40, § 1º, I da CRFB/88 e artigo 29, § 1º da Lei Municipal nº 3.965/
2011.

RESOLVE:
   
Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor
Sr. ADOLFINO MARQUES efetivo no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula
nº 13061, referência “08” e nível “05”, lotado na Secretária Municipal de Desenvolvi-
mento Rural, com proventos INTEGRAIS correspondentes à R$ 1.302,00 (HUM MIL
E TREZENTOS E DOIS REAIS) mensais. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 13 de Dezembro de 2022, data do Laudo Médico Pericial que concedeu a
Aposentaria por Invalidez. Revogadas as disposições em contrário. Registre-se,
publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 23 de março de 2023.
DENISE SANTOS GOMES

Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 066/2023

“Dispõe sobre a concessão da PENSÃO POR MORTE ao beneficiário Sr. IVANUIR
FRANCISCO PEREIRA.”
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo de pensão
por morte n.º 2023.07.18962P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos
legais contidos nos artigos 8º, inciso I, artigo 43, inciso I, 44, inciso I, todos da Lei
municipal n° 3.965/2011; artigo 2°, I da Lei nº 10.887/04 e artigo 40, § 7º da CRFB/88,
devendo o requerente declarar se este benefício é a única fonte formal.

 RESOLVE:       

Art. 1º CONCEDER o benefício de PENSÃO POR MORTE no valor de R$ 651,00
(SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS) mensais, correspondentes à cota de
50% ao beneficiário Sr. IVANUIR FRANCISCO PEREIRA, na qualidade de compa-
nheiro da falecida servidora Sra. JOSIANE MIRANDA DA CRUZ, no cargo de Profes-
sora, matrícula 12783, Nível “22”, Referência “06”, lotada a época na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de fevereiro de 2023, data do requerimento, consoante ao artigo 44, inciso
I da Lei Municipal nº 3965/2011. Revogando as disposições em contrário. Registre-
se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 23 de março de 2023.
DENISE SANTOS GOMES

Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 067/2023

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 006/2016 que concedeu o bene-
fício da PENSÃO POR MORTE à beneficiária JAMILLE HAIENE DA CRUZ PEREI-
RA.”
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo de pensão
por morte n.º 2016.07.12789P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos
legais contidos nos artigos 8º, inciso I, artigo 43, inciso II e 44, inciso I, todos da Lei
municipal n° 3.965/2011; artigo 2°, II da Lei nº 10.887/04 e artigo 40, § 7º da CRFB/
88, devendo o requerente declarar se este benefício é a única fonte formal.

 RESOLVE:       

Art. 1º RETIFICAR A PORTARIA Nº 006/2016 que concedeu o benefício de PENSÃO
POR MORTE no valor de R$ 651,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS)
mensais, correspondentes à cota de 50% à beneficiária JAMILLE HAIENE DA CRUZ
PEREIRA, na qualidade de filha da falecida servidora JOSEANE MIRANDA DA CRUZ,
no cargo de Professora, matrícula 12783, Nível “22”, Referência “06”, lotada a época
na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 07 de janeiro de 2016, data do óbito, consoante ao artigo 44, inciso I da Lei
Municipal nº 3965/2011, vigorando até a data da perda se sua qualidade de depen-
dente prevista no Art. 8º da Lei Municipal nº 3.965/2011, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 23 de março de 2023.
DENISE SANTOS GOMES

Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 068/2023

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 182/2018 que concedeu o bene-
fício de PENSÃO POR MORTE à beneficiária Sra. IVANILDE MARIA ALVES.”
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo de Pensão
por Morte nº 2018.07.15823P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13486 de abril de 2023 -  PÁGINA 12

legais contidos nos artigos 8º, inciso I, artigo 43, inciso II, artigo 44 inciso I, todos da
Lei municipal n°.3.965/2011;

 RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR A PORTARIA Nº 182/2018, que concedeu o benefício de PENSÃO
POR MORTE no valor de R$ 7.249,43 (SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E
NOVE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) mensais, correspondentes à cota
de 100% a beneficiária Sra. IVANILDE MARIA ALVES, na qualidade de cônjuge do
falecido servidor Sr. ANTONIO DAS GRAÇAS ALVES, no cargo de Operador de
Patrol, Matrícula nº 04248, Nível “14”, Referência “05”, lotado a época na Secretaria
Municipal de Obras, conforme o demonstrativo abaixo:

                               Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 21 de maio de 2018, data do óbito, consoante ao artigo 44,
inciso I da Lei Municipal nº 3965/2011. Revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 24 de março de 2023.
DENISE SANTOS GOMES

Presidente do FPS/BM

PORTARIA N° 069/2023

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 108/2022 que concedeu o bene-
fício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à
servidora Sra. NILSE APARECIDA MATOS CAMPOS.”
 
A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo n.º 2022.04.18829P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos le-
gais contidos no Art. 6º, inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c
artigo 40, § 5º da CRFB/88 e artigo 54, inciso I ao V e parágrafo único da Lei Municipal
nº 3.965/2011 que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social do município,

RESOLVE:       
Art. 1º RETIFICAR A PORTARIA Nº 108/2022 que concedeu o benefício de APO-
SENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra.
NILSE APARECIDA MATOS CAMPOS, efetiva no cargo de Professora de 1º Grau
– 1º Fase, matrícula 11395, Nível “22”, Referência “11”, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, com proventos INTEGRAIS correspondentes a R$ 3.751,94 (TRÊS
MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA E QUATRO
CENTAVOS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dispo-
sições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 28 de março de 2023.
DENISE SANTOS GOMES

Presidente do FPS/BM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
RESOLVE: PORTARIA Nº 001/2023- CONCEDER, a partir da presente data, à
SERVIDORA PAULA SIQUEIRA VOLPE MACIEL, auxiliar de protocolo, matricula nº
2045, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período de 2021/2022. PORTARIA Nº 002/
2023 - DESIGNAR, a partir da presente data, a SERVIDORA ANA PAULA DE AN-
DRADE HIPÓLITO, Auxiliar de Secretaria, matricula 2090, para ser responsável pelo
setor de Protocolo, sem prejuízo de suas funções, enquanto durar as férias da Ser-
vidora ocupante do mesmo. PORTARIA Nº 003/2023 - CONCEDER, à Servidora ANA
PAULA DE ANDRADE HIPÓLITO uma GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00
(quinhentos reais) proporcional, por ser responsável pelas funções inerentes ao Pro-
tocolo, enquanto perdurar as férias da servidora ocupante do mesmo, conforme
portaria nº 002/2023, sem prejuízo de suas funções normais, conforme Lei Municipal
nº 4844 de 04 de junho de 2020. PORTARIA Nº 004/2023 - Considerando o disposto
na Lei Federal n°. 4.320/64 que dispõe sobre o levantamento físico e financeiro da
Unidade Administrativa do Legislativo; Considerando a necessidade de regulariza-
ção dos bens patrimoniais do Poder Legislativo do Municipal; Considerando a legis-
lação que orienta a realização do Inventário Anual e regularização dos bens móveis
e imóveis pertencentes ao Legislativo Municipal; Considerando a necessidade de
realização de inventário físico-financeiro de bens móveis e imóveis da Câmara Mu-
nicipal e; Considerando a necessidade de regularizar as informações patrimoniais;
RESOLVE: Art. 1° - Instituir Comissão Especial Temporária para realização do Inven-
tario Físico Financeiro, avaliação/reavaliação e regularização das informações patri-
moniais da Câmara Municipal de Barra Mansa. Art. 2º - A referida Comissão será
composta pelos servidores efetivos abaixo descritos, sob a presidência do primeiro:
I – Marcelo Campos Tomaz – Matrícula 2089; II – Leila Maria Da Silva Lima – Matrícula
2052; III – Jhenifer Gomes Simoni – Matrícula 2098; IV – Paula Siqueira Volpe Maciel
– Matrícula 2045; V – Cristiane Aparecida Gomes Côrrea do Nascimento – Matrícula
2060; Art. 3º - O Inventário Anual tem por objetivo detectar todas as anomalias
constantes no patrimônio e fornecer auxilio para: I - verificação da exatidão dos
registros de controle patrimonial, mediante a realização de levantamentos físicos; II
- realização de ajuste entre os registros do Sistema Patrimonial da Câmara e no o
Sistema de Contabilidade; III - avaliação e controle gerencial dos bens permanentes;
IV- encaminhamento de informações aos Órgãos de Controle interno e externo TCE/
RJ; V - Confirmar as responsabilidades pela guarda dos bens patrimoniais móveis.
Art. 4º - Compete à Comissão Especial de Inventário da Câmara Municipal de Barra
Mansa: I - Coordenar os trabalhos de realização do levantamento físico dos bens
patrimoniais, no órgão; II - Realizar o levantamento físico dos bens patrimoniais; III -
Atualizar as informações sobre os bens encontrados, no Sistema de Patrimônio da
Câmara; IV - Analisar as divergências encontradas e regularizar as informações,
realizando, se necessário, transferências, baixas, incorporações, modificações de
números, dentre outros; V - Solicitar aos responsáveis pelos setores, documentos
comprobatórios de transferências ou baixas de bens; VI - Elaborar Termo de Respon-
sabilidade atualizado e encaminhá-los às unidades para assinatura do responsável
ou seu substituto legal; VII - Realizar em conjunto com o Setor de Patrimônio a
avaliação/reavaliação dos bens móveis e imóveis; VIII - Elaborar inventário final e
encaminhar ao Setor de Patrimônio. Art. 5º - Os membros da comissão ficarão à
disposição para o desenvolvimento dos trabalhos instituídos nesta Portaria, sendo
que o prazo para a realização dos mesmos será até o dia 31/12/2022. Art. 6º - Durante
a realização do inventário fica vedada toda e qualquer movimentação física dos bens
localizados nas unidades abrangidas pelos procedimentos de levantamento, exceto
mediante autorização específica da Comissão de Inventário. Art. 7º - Toda documen-
tação relativa ao inventário físico financeiro realizado, deverá ficar sob a guarda do
Setor de Patrimônio e a disposição dos Órgãos de Controle. Art. 8º - O Inventário
Anual deverá ser concluído e encaminhado de forma preliminar ao seu Setor Contábil.
Art. 9° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. PORTARIA Nº - 005/2023 - CONCEDER, à Servidora
PAULA SIQUEIRA VOLPE MACIEL uma GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00
(quinhentos reais), por fazer parte da Comissão Especial Temporária para realização
do Inventario Físico Financeiro, avaliação/reavaliação e regularização das informa-
ções patrimoniais da Câmara Municipal de Barra Mansa, conforme portaria nº 004/
2023, sem prejuízo de suas funções normais, conforme Lei Municipal nº 4844 de 04
de junho de 2020. PORTARIA Nº 006/2023 - CONCEDER, a Servidora CRISTIANE
APARECIDA GOMES CORREA DO NASCIMENTO uma GRATIFICAÇÃO ESPE-
CIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais), por fazer parte da Comissão Especial Tem-
porária para realização do Inventario Físico Financeiro, avaliação/reavaliação e regu-
larização das informações patrimoniais da Câmara Municipal de Barra Mansa, con-
forme portaria nº 004/2023, sem prejuízo de suas funções normais, conforme Lei
Municipal nº 4844 de 04 de junho de 2020. PORTRIA Nº - PORTARIA Nº 007/2023
- NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor MARCUS VINICIUS RIBEIRO WER-
NECH, para o Cargo de CONSULTOR TÉCNICO LEGISLATIVO, Simbologia CC-1
da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 008/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor
JOÃO FRANCISCO DA SILVA, para o Cargo de CHEFE DE GABINETE DA PRE-
SIDENCIA, Simbologia CC-1 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados
da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 009/2023 - NOMEAR, a partir
da presente data, o Senhor BERNARDO BARROS MAIA BRANDÃO, para o Cargo



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de abril de 2023  -  PÁGINA 13Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1348

de SECRETÁRIO GERAL, Simbologia CC-1 da Tabela de Vencimentos de Cargos
Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 010/2023 -
NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor ANDRÉ HENRIQUE DELGADO, para
o Cargo de DIRETOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, Simbologia CC-1 da Tabela de
Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa.
PORTARIA Nº 011/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor DANIEL
DIAS LEAL, para o Cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO, CONTABIL E FINAN-
CEIRO, Simbologia CC-1 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da
Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 012/2023 - NOMEAR, a partir da
presente data, o Senhor THIAGO COTIA DE SOUZA VIANA, para o Cargo de DIRE-
TOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSUNTOS COMUNITARIAS, Simbologia CC-
1 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 013/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor
JOSÉ CARLOS NUNES PINTO, para o Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR
EXECUTIVO, Simbologia CC-3 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados
da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 014/2023 - NOMEAR, a partir
da presente data, a Senhora GIZELE DE FREITAS MAGALHÃES SANGLARD, para
o Cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR EXECUTIVO, Simbologia CC-3 da Tabe-
la de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa.
PORTARIA Nº 015/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor RENATO
MOREIRA RODRIGUES, para o Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTI-
VO, Simbologia CC-3 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câ-
mara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 016/2023 - EXONERAR, a partir da
presente data, o SERVIDOR EDMILSON NASCIMENTO SOUZA, matricula 6776, do
Cargo de CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 017/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, o SERVI-
DOR GUSTAVO TEIXEIRA DA SILVA, matricula 6790, do Cargo de ASSESSOR
PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº
018/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, a SERVIDORA GABRIELE AL-
VES MENDES, matricula 6778, do Cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR EXE-
CUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 019/2023 - EXONE-
RAR, a partir da presente data, o SERVIDOR MATHEUS PIRES PENHA ALVES,
matricula 6736, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara
Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 020/2023 - EXONERAR, a partir da pre-
sente data, a SERVIDORA NATHALIA DA SILVA FIGUEIRA, matricula 6909, do
Cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de
Barra Mansa. PORTARIA Nº 021/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, o
SERVIDOR LUCIANO SANTANA RIBEIRO, matricula 6889, do Cargo de CHEFE
DE GABINETE LEGISLATIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº
022/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, a Senhora PRISCILA APARECIDA
DOS SANTOS, para o Cargo de CONTROLADORA GERAL, Simbologia CC-1 da
Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 023/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor
GESSÉ HENRIQUES TEIXEIRA, para o Cargo de CHEFE DE GABINETE LEGIS-
LATIVO, Simbologia CC-2 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da
Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 024/2023 - NOMEAR, a partir da
presente data, o Senhor EDMILSON NASCIMENTO SOUZA, para o Cargo de CHE-
FE DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, Simbologia CC-1 da Tabela de Venci-
mentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA
Nº 025/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, a Senhora NATHALIA DA SILVA
FIGUEIRA, para o Cargo de DIRETORA DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRA-
TOS, Simbologia CC-1 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da
Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 026/2023 - NOMEAR, a partir da
presente data, o Senhor GUSTAVO TEIXEIRA DA SILVA, para o Cargo de CHEFE
DE GABINETE LEGISLATIVO, Simbologia CC-2 da Tabela de Vencimentos de Cargos
Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 027/2023 -
NOMEAR, a partir da presente data, a Senhora GABRIELE ALVES MENDES, para
o Cargo de CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO, Simbologia CC-2 da Tabela de
Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa.
PORTARIA Nº 028/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor RAFAEL
FONSECA LOQUENTE, para o Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTI-
VO, Simbologia CC-3 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câ-
mara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº  029/2023 - NOMEAR, a partir da
presente data, o Senhor FRANCISCO JORGE DA SILVA, para o Cargo de ASSES-
SOR PARLAMENTAR EXECUTIVO, Simbologia CC-3 da Tabela de Vencimentos de
Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 030/
2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor CELSO DE CARVALHO FRAN-
CISCO, para o Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO, Simbologia
CC-3 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de
Barra Mansa. PORTARIA Nº 031/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o
Senhor WESCLEY DE OLIVEIRA MEDEIROS, para o Cargo de ASSESSOR PAR-
LAMENTAR EXECUTIVO, Simbologia CC-3 da Tabela de Vencimentos de Cargos
Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 032/2023 -
EXONERAR, a partir da presente data, o SERVIDOR VINICIUS DE SOUZA FAGUN-
DES, matricula 6880, do Cargo de ASSESSOR JURIDICO LEGISLATIVO da Câma-
ra Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 033/2023 - RESOLVE:  Art. 1º - Nomear
a candidata CAMILA ROCHA DE OLIVEIRA CHAVES, 2ª colocada, para exercer, em
caráter efetivo, o cargo de Oficial de Patrimônio do quadro de pessoal da CMBM, com
o resultado homologado pelo Edital nº 001/2018, publicado no Jornal A Voz da Cidade,
de 03 de janeiro de 2019, obedecida a classificação final. Art. 2º A posse da servidora,
mencionado no art.1º, assim como o respectivo exercício, ocorrerá no período de até
30 dias, a partir da presente data, a Rua Republica do Paraguai, 60, centro, desde que
apresentada a documentação necessária e cumpridas todas as formalidades legais.

Art. 3º As listas com os documentos necessários para a posse, bem como com os
exames médicos, estarão disponíveis no Departamento de Recursos Humanos da
CMBM, localizado em sua sede. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PORTARIA Nº 034/2023 - RESOLVE: Art. 1º Nomear a candidata LUD-
MILA DO CARMO PIRES NONATO, 3ª colocada, para exercer, em caráter efetivo,
o cargo de Contabilista do Controle Interno do quadro de pessoal da CMBM, com o
resultado homologado pelo Edital nº 001/2018, publicado no Jornal A Voz da Cidade,
de 03 de janeiro de 2019, obedecida a classificação final. Art. 2º A posse da servidora,
mencionado no art.1º, assim como o respectivo exercício, ocorrerá no período de até
30 dias, a partir da presente data, a Rua Republica do Paraguai, 60, centro, desde que
apresentada a documentação necessária e cumpridas todas as formalidades legais.
Art. 3º As listas com os documentos necessários para a posse, bem como com os
exames médicos, estarão disponíveis no Departamento de Recursos Humanos da
CMBM, localizado em sua sede. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PORTARIA Nº 035/2023 - RESOLVE: Art. 1º Nomear o candidato JAKI-
SON RODRIGUES LOPES DE ABREU, 4ª colocado, para exercer, em caráter efe-
tivo, o cargo de Auxiliar Administrativo do quadro de pessoal da CMBM, com o resul-
tado homologado pelo Edital nº 001/2018, publicado no Jornal A Voz da Cidade, de
03 de janeiro de 2019, obedecida a classificação final. Art. 2º A posse da servidora,
mencionado no art.1º, assim como o respectivo exercício, ocorrerá no período de até
30 dias, a partir da presente data, a Rua Republica do Paraguai, 60, centro, desde que
apresentada a documentação necessária e cumpridas todas as formalidades legais.
Art. 3º As listas com os documentos necessários para a posse, bem como com os
exames médicos, estarão disponíveis no Departamento de Recursos Humanos da
CMBM, localizado em sua sede. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PORTARIA Nº 036/2023 - RESOLVE: Art. 1º Nomear o candidato RO-
BERTO FERNANDES ALVES, 2ª colocado, para exercer, em caráter efetivo, o cargo
de Operador de Som, Câmera e Radiofusão do quadro de pessoal da CMBM, com o
resultado homologado pelo Edital nº 001/2018, publicado no Jornal A Voz da Cidade,
de 03 de janeiro de 2019, obedecida a classificação final. Art. 2º A posse da servidora,
mencionado no art.1º, assim como o respectivo exercício, ocorrerá no período de até
30 dias, a partir da presente data, à Rua Republica do Paraguai, 60, centro, desde que
apresentada a documentação necessária e cumpridas todas as formalidades legais.
Art. 3º As listas com os documentos necessários para a posse, bem como com os
exames médicos, estarão disponíveis no Departamento de Recursos Humanos da
CMBM, localizado em sua sede. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PORTARIA Nº 037/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, a
SERVIDORA AMANDA MAGALHÃES SILVA, matricula 6870, do Cargo de SUB-
PROCURADORA da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 038/2023 -
NOMEAR, a partir da presente data, a Senhora JACQUELINE DA SILVA TAMBO-
RINO, para o Cargo de ASSESSOR JURIDICO LEGISLATIVO, Simbologia CC-1 da
Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 039/2023 - NOMEAR, a partir da presente data, o Senhor
VINICIUS DE SOUZA FAGUNDES, para o Cargo de SUBPROCURADOR, Simbo-
logia CC-1 da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Muni-
cipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 040/2023 - CONCEDER, a partir da presente
data, aos SERVIDORES, abaixo elencados,  10 (dez) dias de férias:  EDNEIA DE
ALMEIDA – matricula 6867 – Cargo DIRETOR DAS COMISSÕES PERMANENTES
– Período 2021/2022; FERES NAZARETH – matricula 6832 – Cargo ASSESSOR
PARLAMENTAR EXECUTIVO – Período 2022/2023; LUCIANO CARDOSO DA
FONSECA – matricula 6783 – Cargo CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO – Pe-
ríodo 2021/2022 e MATEUS GOMES CORREA DE MELO – matricula 6798 – Cargo
ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO – Período 2021/2022. PORTARIA Nº
041/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, aos SERVIDORES, abaixo elen-
cados,  20 (vinte) dias de férias: GISELLE DOS REIS NUNES – matricula 6793 –
cargo ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO – período 2022/2023; GUSTAVO
TEIXEIRA DA SILVA – matricula 6790 – cargo CHEFE DE GABINETE LEGISLATI-
VO – período 2022/2023; HILDA DE CAMPOS COSTA – matricula 6810 – cargo
ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO – período 2022/2023; JOSÉ MARIA DA
ROCHA – matricula 6869 – cargo ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO –
período 2021/2022. PORTARIA Nº 042/2023 - CONCEDER, a partir da presente data,
à SERVIDORA PAULA NOVAES DE LIMA, Oficiala de Atas, matricula nº 2057, 10
(dez) dias de férias, referente ao período de 2020/2021. PORTARIA Nº 043/2023 -
CONCEDER, a partir da presente data, à SERVIDORA CRISTIANE APARECIDA
GOMES CORREA DO NASCIMENTO, Recepcionista, matricula nº 2060, 20 (vinte)
dias de férias, referente ao período de 2021/2022. PORTARIA Nº 044/2023 - DESIG-
NAR, a partir da presente data, o Servidor VICTOR HUGO CARVALHO DOS SAN-
TOS para atuar na recepção,  conforme portaria nº 043/2023, da Câmara Municipal
de Barra Mansa, enquanto perdurar férias da responsável. PORTARIA Nº 045/2023
- CONCEDER, o Servidor VICTOR HUGO CARVALHO DOS SANTOS uma GRATI-
FICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais) proporcional, por ser respon-
sável pela recepção da Câmara Municipal de Barra Mansa, conforme portaria nº 044/
2023, sem prejuízo de suas funções normais, conforme Lei Municipal nº 4844 de 04
de junho de 2020. PORTARIA Nº 046/2023 - CONCEDER, a partir da presente data,
à SERVIDORA ROSA HELENA DOS REIS CAETANO, Assessora Parlamentar
Executivo, matricula nº 6241, 15 (quinze) dias de férias, referente ao período de 2021/
2022. PORTARIA Nº 047/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, à SERVIDO-
RA CRISTIANE SPINDOLA DO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, matri-
cula nº 2079, 10 (dez) dias de férias, referente ao período de 2021/2022. PORTARIA
Nº 048/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, à SERVIDORA RAQUEL
CRISTINA GOMES, Supervisora de Secretaria, matricula nº 2080, 20 (vinte) dias de
férias, referente ao período de 2019/2020. PORTARIA Nº 049/2023 - CONCEDER,
a SERVIDORA MIDIÃ ROCHA FRAGA DA SILVA, Oficial de Livros, matricula nº



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13486 de abril de 2023 -  PÁGINA 14

2065, 30 (trinta) dias de licença prêmio, correspondente ao período de 2016/2021.
PORTARIA Nº 050/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, à SERVIDORA
BEATRIZ CARREIRO ALVES, Auxiliar de Imprensa, matricula nº 2086, 05 (cinco)
dias de férias, referente ao período de 2020/2021. PORTARIA Nº 051/2023 - CON-
CEDER, a partir da presente data, à SERVIDORA ANDREELE PAULA BARBOSA
DRUMOND, Chefe de Gabinete Legislativo, matricula nº 6784, 20 (vinte) dias de
férias, referente ao período de 2022/2023. PORTARIA Nº 052/2023 - CONCEDER,
a partir da presente data, à SERVIDORA RAFAELA PIRES PERES, Chefe de Gabi-
nete Legislativo, matricula nº 6808, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período de
2022/2023. PORTARIA Nº 053/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, ao
SERVIDOR LUCIANO CARDOSO DA FONSECA, Chefe de Gabinete Legislativo,
matricula nº 6783, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período de 2022/2023. POR-
TARIA Nº 054/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, à SERVIDORA JOICE
APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA, Assessor Parlamentar Executivo, matricula nº
6871, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período de 2020/2021. PORTARIA Nº 055/
2023 - CONCEDER, a SERVIDORA MÁRCIA REGINA VASSALO, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matricula nº 2049, 30 (trinta) dias de licença prêmio, correspondente ao
período de 2016/2021. PORTARIA Nº 056/2023 - CONCEDER, a partir da presente
data, à SERVIDORA MICHELLY REGINA SOUZA, Assessor Parlamentar Executivo,
matricula nº 6278, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período de 2020/2021. POR-
TARIA Nº 057/2023 - DESIGNAR, a partir da presente data, o  SERVIDOR BERNAR-
DO BARROS MAIA BRANDÃO, para ser a responsável pelos Adiantamentos de
Numerários para fazer face às despesas miúdas e de pronto pagamento da Secretaria
Administrativa da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 058/2023 –
RESOLVE: Art. 1° - Instituir Comissão Especial Temporária para instrução do Proces-
so Administrativo nº 783/2022, com finalidade de instruir e apurar medidas que impos-
sibilitaram a realização de processo licitatório. Art. 2º - A referida Comissão será
composta pelos servidores abaixo descritos, sob a presidência do primeiro: I – MAR-
CELO CAMPOS TOMAZ – Matrícula 2089; II – BRUNA DA FRAGA SANTOS –
Matrícula 2096; II – EDMILSON SOUZA NASCIMENTO – Matrícula 6776; Art. 9° –
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seu prazo de 30 dias,
prorrogável por igual período. PORTARIA Nº 059/2023 - CONCEDER, a partir da
presente data, ao SERVIDOR MARCOS CONCEIÇÃO OLVEIRA, ASSESSOR
PARLAMENTAR EXECUTIVO, matricula nº 6807, 30 (trinta) dias de férias, referente
ao período de 2022/2023. PORTARIA Nº 060/2023 - CONCEDER, a partir da presen-
te data, ao SERVIDOR HELIO RICARDO DE ALMEIDA LEAL, Motorista, matricula
nº 2053, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período de 2020/2021. PORTARIA Nº
061/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, a SERVIDORA VANESSA SOA-
RES NOGUEIRA, matricula 6910, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXE-
CUTIV0 da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 062/2023 - NOMEAR,
a partir da presente data, a Senhora JESSICA DE OLIVEIRA EVANGELISTA, para
o Cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR EXECUTIVO, Simbologia CC-3 da Tabe-
la de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa.
PORTARIA Nº 063/2023 - CONCEDER, a partir da presente data,  a SERVIDORA
LIVIA FRANÇA SILVA LEON, Procuradora, matricula nº 2095, 180 (cento e oitenta)
dias de licença maternidade. PORTARIA Nº 064/2023 - CONCEDER, a partir da
presente data, a SERVIDORA MARIA DE LOURDES FERREIRA PEREIRA, Analista
de Compras, Licitações e Contratos, matricula nº 2102, 12 (doze) dias de férias,
referente ao período de 2021/2022. PORTARIA Nº 065/2023 - DESIGNAR, a partir
da presente data, a Servidora PAULA SIQUEIRA VOLPE MACIEL, como Agente de
Contratação, e os (as) Servidores(as), ANA LUIZA DE SALLES PAIVA, MARIA DE
LOURDES FERREIRA PEREIRA e CAIQUE FCAMIDU, como Equipe de Apoio do
Agente de Contratação. PORTARIA Nº - 065-A/2023 - DESIGNAR, a partir da presen-
te data, a Servidora BRUNA DA FRAGA SANTOS, como Presidente da CPL, CINTIA
QUARTIN FIGUEIREDO E VICTOR HUGO CARVALHO DOS SANTOS, como
Membros e ANA PAULA ANDRADE HIPOLITO e RAQUEL CRISTINA GOMES
como Suplentes,  para sob a Presidência do primeiro comporem a COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO E COMPRAS, da Câmara Municipal de Barra Mansa.
PORTARIA Nº 066/2023 - CONCEDER, à Servidora BRUNA DA FRAGA SANTOS
uma GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais), por fazer parte
da Comissão Permanente de Licitação e Compras da Câmara Municipal de Barra
Mansa, conforme portaria nº 065/2023, sem prejuízo de suas funções normais, con-
forme Lei Municipal nº 4844 de 04 de junho de 2020. PORTARIA Nº 067/2023 -
CONCEDER, à Servidora CINTIA QUARTIN FIGUEIREDO uma GRATIFICAÇÃO
ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais), por fazer parte da Comissão Permanen-
te de Licitação e Compras da Câmara Municipal de Barra Mansa, conforme portaria
nº 065/2023, sem prejuízo de suas funções normais, conforme Lei Municipal nº 4844
de 04 de junho de 2020. PORTARIA Nº 068/2023 - CONCEDER, ao Servidor VICTOR
HUGO CARVALHO DOS SANTOS uma GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00
(quinhentos reais), por fazer parte da Comissão Permanente de Licitação e Compras
da Câmara Municipal de Barra Mansa, conforme portaria nº 065/2023, sem prejuízo
de suas funções normais, conforme Lei Municipal nº 4844 de 04 de junho de 2020.
PORTARIA Nº 069/2023 - CONCEDER, à Servidora JHENIFER GOMES SIMONI
uma GRATIFICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais), por fazer parte
da Comissão Especial Temporária para realização do Inventario Físico Financeiro,
avaliação/reavaliação e regularização das informações patrimoniais da Câmara
Municipal de Barra Mansa, conforme portaria nº 004/2023, sem prejuízo de suas
funções normais, conforme Lei Municipal nº 4844 de 04 de junho de 2020. PORTARIA
Nº 070/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, a SERVIDORA JOSIANE
MOREIRA MARTINS DA SILVA, matricula 6782, do Cargo de Assessora Parlamen-
tar Executivo da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 071/2023 -
EXONERAR, a partir da presente data, o SERVIDOR LUCIANO CARDOSO DA
FONSECA, matricula 6783, do Cargo de CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO da

Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 072/2023 - NOMEAR, a partir da
presente data, o Senhor DANIEL DE JESUS LOPES, para o Cargo de ASSESSORA
PARLAMENTAR EXECUTIVO, Simbologia CC-3 da Tabela de Vencimentos de Cargos
Comissionados da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 073/2023 -
NOMEAR, a partir da presente data, a Senhora JOSIANE MOREIRA MARTINS DA
SILVA, para o Cargo de CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO, Simbologia CC-2 da
Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 074/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, a SERVI-
DORA MARISE FAZOLATO DA SILVA, Assessora Parlamentar Executivo, matricula
nº 6384, 10 (dez) dias de férias, referente ao período de 2021/2022. PORTARIA Nº
075/2023 - CONCEDER, a partir da presente data, a SERVIDORA MICHELLY RE-
GINA SOUZA, Chefe de Gabinete Legislativo, matricula nº 6728, 20 (vinte) dias de
férias, referente ao período de 2021/2022. PORTARIA Nº 076/2023 - CONCEDER,
a partir da presente data, ao SERVIDOR JÚLIO CÉSAR LEAL ORCINI, Assessor
Parlamentar Executivo, matricula nº 6786, 20 (vinte) dias de férias, referente ao
período de 2021/2022. PORTARIA Nº 077/2023 - EXONERAR, a partir da presente
data, o SERVIDOR MARCELO CARVALHO DO AMARAL, matricula 6786, do Cargo
de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Man-
sa. PORTARIA Nº 078/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, o SERVIDOR
GUSTAVO TEIXEIRA DA SILVA, matricula 6790, do Cargo de CHEFE DE GABINE-
TE LEGISLATIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 079/2023
- EXONERAR, a partir da presente data, a SERVIDORA MAISA BEATRIZ DA SILVA
COSTA, matricula 6791, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da
Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 080/2023 - EXONERAR, a partir
da presente data, a SERVIDORA GISELLE DOS REIS NUNES, matricula 6793, do
Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 081/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, o SERVI-
DOR MATHEUS PEREIRA DOS SANTOS, matricula 6787, do Cargo de ASSESSOR
PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº
082/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, a SERVIDORA JOICE APARE-
CIDA OLIVEIRA ALVES, matricula 6871, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR
EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 083/2023 - EXO-
NERAR, a partir da presente data, o SERVIDOR RICARDO DA CONCEIÇÃO ARRU-
DA PEREIRA, matricula 6890, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECU-
TIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 084/2023 - EXONERAR,
a partir da presente data, o SERVIDOR FRANCISCO JORGE DA SILVA, matricula
6928, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal
de Barra Mansa. PORTARIA Nº 085/2023 - EXONERAR, a partir da presente data,
o SERVIDOR LUCIANO SILVA BARBOZA, matricula 6883, do Cargo de ASSES-
SOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTA-
RIA Nº 086/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, a SERVIDORA BRUNA
RIBEIRO, matricula 6806, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO
da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 087/2023 - EXONERAR, a
partir da presente data, o SERVIDOR JOÃO DIMAS DA SILVA, matricula 6884, do
Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 088/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, a SERVI-
DORA JOSIANE MOREIRA MARTINS DA SILVA, matricula 6782, do Cargo de
CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. POR-
TARIA Nº 089/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, o SERVIDOR JULIO
CESAR LEAL ORCINI, matricula 6861, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR
EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 090/2023 - EXO-
NERAR, a partir da presente data, o SERVIDOR ELITON TEIXEIRA PEREIRA,
matricula 6296, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara
Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 091/2023 - EXONERAR, a partir da pre-
sente data, o SERVIDOR MAXSUEL FELIPE SANTOS, matricula 6898, do Cargo de
ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa.
PORTARIA Nº 092/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, o SERVIDOR
SELMO JOSE QUEIROZ, matricula 6799, do Cargo de ASSESSOR PARLAMEN-
TAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 093/2023 -
EXONERAR, a partir da presente data, a SERVIDORA JESSICA DE OLIVEIRA
EVANGELISTA, matricula 6934, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXE-
CUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 094/2023 - EXONE-
RAR, a partir da presente data, a SERVIDORA GIZELE DE FREITAS MAGALHÃES
SANGLARD, matricula 6924, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTI-
VO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 095/2023 - EXONERAR,
a partir da presente data, o SERVIDOR THIAGO DA COSTA OLIVEIRA, matricula
6895, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal
de Barra Mansa. PORTARIA Nº 096/2023 - EXONERAR, a partir da presente data,
a SERVIDORA TAMIRES FERREIRA LEITE, matricula 6840, do Cargo de ASSES-
SOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTA-
RIA Nº 097/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, a SERVIDORA PATRICIA
DE FREITAS PEREIRA, matricula 6837, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR
EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 098/2023 - EXO-
NERAR, a partir da presente data, o SERVIDOR JUAN LUCAS DA SILVA MARCON-
DES, matricula 6914, do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da
Câmara Municipal de Barra Mansa. PORTARIA Nº 099/2023 - EXONERAR, a partir
da presente data, o SERVIDOR CELSO ROBERTO DE SOUZA, matricula 6872, do
Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra
Mansa. PORTARIA Nº 100/2023 - EXONERAR, a partir da presente data, o SERVI-
DOR GESSE HENRIQUES TEIXEIRA, matricula 6927, do Cargo de CHEFE DE
GABINETE LEGISLATIVO da Câmara Municipal de Barra Mansa.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA,  05  DE ABRIL DE 2023.
PAULO SANDRO SOARES

PRESIDENTE


